
 

   - 1 - 

 

 
                                                                                                                                                                        
         

UNITA’ DI DIREZIONE 
“DIREZIONE” 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

                                                                           DETERMINAZIONE  N.36/2013 
                                                                             
 
 
 
 
OGGETTO: Delibera dell’Amministratore Unico n.112/2001. 
Lavori per la fornitura ed installazione di un kit stand-alone per illuminazione vano scala condominale su n.2 
fabbricati siti nel Comune di Senise alla via della Repubblica A e B (cod. fabbr. 1339-1340) per complessivi 
n.18 alloggi. 
LIQUIDAZIONE LAVORI ALLA DITTA “3B ENERGY s.r.l.” D A VAGLIO BASILICATA (PZ) 
 

 
 
 
 
 

 
L’anno 2013 il giorno 08 del mese di luglio nella sede dell’Azienda 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Arch. Michele BILANCIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE D I POTENZA 

      Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
                                       U.R.P. - Numero Verde – 800291622 – fax 0971 413201 



 

   - 2 - 

PREMESSO che : 
 
- con concessione del 13.03.1982 sono stati realizzati n.2 fabbricati per complessivi n.18 alloggi nel Co-

mune di Senise (PZ) di edilizia economica e popolare; 

- fino allo scorso anno tali fabbricati sono stati pressocchè disabitati ovvero occupati abusivamente da fa-
miglie che hanno in seguito inoltrato istanza di regolarizzazione; 

- entrambi i fabbricati non hanno l’utenza elettrica condominale giacchè privi di contatore e del relativo 
impianto di luce scala e citofono, quest’ultimi in parte divelti e comunque non adeguati alla vigente nor-
mativa; 

- è volontà di questa Azienda dotare i due fabbricati di un impianto elettrico condominiale perfettamente 
funzionante che abbia altresì i canoni di innovatività e di autonomia gestionale attese le annose proble-
matiche gestionali che insorgono tra gli inquilini dei fabbricati ATER in merito alla gestione dei servizi 
ed impianti comuni; 

- non esistono i contatori elettrici condominiali e la relativa impiantistica non è adeguata; 

- è conclamata la difficoltà di autogestione dei servizi comuni ai fabbricati da parte degli assegnatari so-
prattutto in presenza di servizi a bollettazione fissa; 

- alla luce di quanto sopra, nell’ottica di sperimentazione promossa dall’ATER,  a cura della D.L. è stato 
richiesto, alla ditta “3B ENERGY S.r.l.”, con sede in Vaglio Basilicata (PZ) alla via Principe di Napoli 
n.57, un preventivo offerta per la realizzazione di un impianto di illuminazione e citofonico condominiale 
ad alimentazione propria con pannelli fotovoltaici, così da rendere la fornitura di energia elettrica svinco-
lata dalla rete tradizionale gestita dall’ENEL S.p.A. a diretta gestione di questa Azienda; 

 
CONSIDERATO che : 

- con determinazione del direttore n.69 del 16.11.2012 è stato affidato l’intervento per la realizzazione del-
le su citate opere per l’importo complessivo di € 4.700,00 oltre IVA di legge; 

- a cura della D.L. sono stati predisposti tutti gli atti necessari all’esecuzione ed alla contabilizzazione del-
le opere; 

 
ATTESO che: 

- le opere si cono concluse in data 24.05.2013; 

- che in data 12.06.2013 è stata acquisita al protocollo generale dell’Azienda al n.9769, la documentazione 
tecnica delle apparecchiature montate e che l’impianto funziona a perfetta regola d’arte; 

- che in data 12.06.2013 è stata acquisita al protocollo generale dell’Azienda al n.9766, la fattura della ditta 
appaltatrice “3B ENERGY S.r.l.” n.21 del 12.06.2013 dell’importo complessivo di € 5.678,00 di cui        
€ 4.700,00 di lavori ed € 987,00 quale IVA al 21%; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA: 
- la delibera dell’A.U. n. 57 del 31.10.2012 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2013 e 

pluriennale 2013-2015; 
- la deliberazione  della Giunta Regionale n. 52  del 22.01.2013, con la quale, ai sensi degli artt. 17 e 18  

della L.R. 14.07.2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo  sul Bilancio di Previsione 
2013 e pluriennale 2013-2015 

 
VISTO: 
- il  D.I. prot. N.3440/AG del 10.10.1986; 

- il Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n.265/2001; 

 



 

   - 3 - 

VISTA: 
- la legge regionale n.12/96; 

- la legge regionale n.29/96; 

- la legge n.127/97 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la delibera dell’A.U. n. 3/2013 con la quale sono state individuate le “Aree Strategiche” dell’Azienda; 

- la delibera dell’A.U. n. 5/2013  con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

- la determina del Direttore n. 7/2013 con la quale si è provveduto ad assegnare il personale alle singole 
UU.DD.”  

 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presente 
provvedimento; 
 
RITENUTA  la legittimità del presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la complessiva spesa di € 5.687,00 (€ 4.700,00 + € 987,00) in riferimento al primo ed 
ultimo certificato di pagamento lavori; 

 
2. di liquidare a favore della ditta “3B ENERGY S.r.l.”, con sede in Vaglio Basilicata (PZ) alla via Principe 

di Napoli n.57 – P.IVA n.01699500763, la somma di € 5.687,00 a saldo della fattura n.21 del 12.06.2013 
secondo le modalità riportate nel certificato di pagamento. 

 
La presente determinazione, costituita da n. 4 facciate diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile. 
 

                          IL  DIRETTORE 
                             F.to Arch. Michele BILANCIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   - 4 - 

UNITA’ DI DIREZIONE “ DIREZIONE” 
 

DETERMINAZIONE  n.36/2013 
 
OGGETTO: Delibera dell’Amministratore Unico n.112/2001. 
Lavori per la fornitura ed installazione di un kit stand-alone per illuminazione vano scala condominale su n.2 
fabbricati siti nel Comune di Senise alla via della Repubblica A e B (cod. fabbr. 1339-1340) per complessivi 
n.18 alloggi. 
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA “3B ENERGY S.r.l.” DA  VAGLIO BASILICATA (PZ) 
 
 
L’ESTENSORE DELL’ATTO F.to geom. Aldo NOTAR FRANCESCO 
 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPO-
STA DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 6 art.30 del R.O ed art. 10 D.Lgs. n. 163/2006 e suc-
cessive  modificazioni e integrazioni) 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Arch. Michele BILANCIA 

 
 
  

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Spese: 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
Entrate: 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   
 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 
UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

IL DIRIGENTE 
F.to Avv. Vincenzo PIGNATELLI 

 
 

Data ______________                 
 

 

 
 

 


